
  Prot. 45040 del 18.05.2020 rep. 213 

1 
 

 
 

 
 

 

 
Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Seduta del 15.05.2020 

 
VII -  SERVIZIO DI PULIZIA DELLE STRUTTURE DEL POLO PAPARDO: AVVIO ISTRUTTORIA PER 

AUTORIZZAZIONE SISTEMA DINAMICO DI ACQUISIZIONE. 

 
L’anno 2020, il giorno 15 del mese di maggio, alle ore 11:10 e seguenti, ai sensi e per 

gli effetti del “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 
modalità telematica”, emanato con D.R. rep. n.751 dell’11.03.2020, si è riunito in modalità 
telematica, tramite la piattaforma “Microsoft Teams”, il Consiglio di Amministrazione 
dell’Università, con l’intervento dei Sigg.  
 

Incarico Nome Presenza Entrata Uscita 

Rettore Prof. Cuzzocrea Salvatore P   

Prorettore Vicario Prof. Moschella Giovanni P   

Direttore Generale  Avv.  Bonanno Francesco  P   

Membro interno PO Prof. Dionigi Gianlorenzo  P   

Membro interno PA Prof. Campagna Lorenzo P   

Membro interno RC Dott. Costa Dino P   

Membro interno PTA Dott. Fallico Maurizio P   

Membro esterno  Dott. Bommarito Sergio  P   

Membro esterno Dott. Ministeri Giuseppe  P   

Rappresentante studenti Sig.   Masano Daniele  A   

Rappresentante studenti Sig.   Marchiafava Salvatore  P   

 
Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

   Presenza Entrata  Uscita 

1. Avv. Santoro Massimo  Presidente P   

2. Dott.ssa Mazzaglia Mariangela Componente P   

3. Dott.ssa Dinaro Letteria Componente P   

 

Presiede il Rettore, Prof. Salvatore Cuzzocrea. 

 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, sottopone all’esame del 

Consiglio di Amministrazione l’argomento relativo al punto dell’ordine del giorno. 



  Prot. 45040 del 18.05.2020 rep. 213 

2 
 

…O M I S S I S 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE  

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30 dicembre 2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12 gennaio 

2015. 

Visto il “Regolamento temporaneo per lo svolgimento delle sedute collegiali in 

modalità telematica”, emanato con D.R. rep. N. 751 dell’11.03.2020; 

all’unanimità dei voti resi nelle forme di legge, tenuto conto di quanto sopra illustrato 

 

D E L I B E R A 

- di autorizzare il Dipartimento Amministrativo Attività Negoziale ad indire una procedura 

di gara, ai sensi dell’art. 55 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. mediante il Sistema Dinamico 

di Acquisizione (SDAPA) sulla piattaforma AcquistinretePA, con invito esteso a tutti gli 

operatori economici, per l’affidamento del nuovo servizio di pulizia delle strutture del 

Polo Papardo per un periodo di 3 anni, da aggiudicare con il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa; 

 

- di disporre che la durata dell’appalto di cui sopra venga sottoposta a condizione 

risolutiva in esito ai provvedimenti emanati dall'autorità giurisdizionale competente 

(Consiglio di Stato) nell'eventualità di una riforma della sentenza del Tar Lazio n.14749 

del 23.12.2019 e/o di una sospensione medio tempore dei suoi effetti; 

 

- di autorizzare, per i motivi di urgenza indicati in premessa, la riduzione dei termini delle 

procedure di gara da indire; 

 

- di dare mandato al Servizio Autonomo di Prevenzione e Protezione di fornire il DUVRI 

necessario per l’indizione della procedura in parola; 
 

- di autorizzare il Direttore Generale ad adottare tutti i provvedimenti necessari ai fini 

dell’aggiudicazione e della stipula del contratto di cui alla suddetta procedura di gara ad 

eventuali atti successivi inerenti il predetto contratto nonché ai provvedimenti che si 

rendano necessari in funzione dell’esito del ricorso di cui in premessa; 
 

- di assegnare la gestione amministrativa del contratto che verrà stipulato ed i relativi 

pagamenti all’Unità Organizzativa Gestione Contratti e Servizi Generali; 
 



  Prot. 45040 del 18.05.2020 rep. 213 

3 
 

- di autorizzare che la somma complessiva è di € 4.030.855,27 compresa iva, riportata 

nella tabella sottostante, sarà impegnata come segue: € 335.904,61 o il minor importo 

di aggiudicazione per l’anno 2020 (presumibilmente dal 01/10/2020 al 31/12/2020) 

della procedura SDAPA sul CA 4.41.05.01 del Bilancio unico d’Ateneo – anno 2020 e la 

rimanente somma di € 3.694.950,66 - o il minor importo di aggiudicazione comprensiva 

dell’accantonamento per eventuale aumento Istat - verrà impegnato sui Bilanci 

dell’Ateneo degli anni 2021-2022-2023; 

 

 importi esclusa iva importi compresa iva 

Valore stimato appalto SDAPA 3 anni € 3.207.236,65 € 3.912.828,71 

Accantonamento per eventuale 

aumento Istat 
 

 

€ 117.384,86 

Arrotondamento 
 

€ 641,70 

TOTALE 

 

€ 4.030.855,27 

- di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad 

accantonare, nelle more della revisione del Regolamento d’Ateneo in materia di 

incentivi per funzioni tecniche, la somma di € 64.144,73, ai sensi dell’art. 113, comma 2, 

del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

 

- di autorizzare il Dipartimento di Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie ad 

impegnare: 

 per il contributo ANAC la somma complessiva di € 600,00 sul C.A. 04.46.09.04 del 

Bilancio Unico d’Ateneo 2020; 

 per le spese di pubblicità dell’avviso appalti aggiudicati la complessiva somma di € 

4.400,00 sul C.A. 04.41.02.01  del Bilancio Unico d’Ateneo 2020; 

- di dare indicazioni alla Segreteria Rettorato di provvedere al più presto a trasmettere 

copia del “Regolamento d’Ateneo in materia di incentivi per funzioni tecniche” e 

successivamente della bozza revisionata da sottoporre all’approvazione. 
Allegati: 
- relazione istruttoria;  
- Progetto: Appalto Specifico SDAPA 3 anni - Relazione Tecnico-illustrativa; 
- Schede esplicative calcolo; 
- Raffronto frequenze; 
- Mail 11/5/2020; 
- Mail 7/5/2020 h 11:29; 
- Mail 7/5/2020 h 13:54. 
-  

                                                                                       F.to IL SEGRETARIO 
                                                                                            Direttore Generale 
                                                                                              Avv. Francesco Bonanno 

 

 


